
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИE

от 17 января 2019                                с. Савинка                                   №13

«Об утверждении Правил пожарной
безопасности на территории  Савинского 
сельского поселения Палласовского района
Волгоградской области»

В целях предотвращения возникновения пожаров на территории Савинского
сельского поселения, приведением территории Савинского сельского поселения в
соответствие с Правилами пожарной безопасности (ППБ 01-03), руководствуясь
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О
пожарной безопасности», Уставом Савинского сельского поселения Палласовского
муниципального  района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить Правила пожарной безопасности на территории Савинского
сельского поселения.(Приложение № 1)

            2. Утвердить Инструкцию действий работников администрации Савинского
сельского поселения при пожаре в здании администрации (Приложение № 2)

3. Утвердить инструкцию о закрытии помещений (кабинетов) в здании
администрации Савинского сельского поселения. (Приложение № 3)

4. Утвердить Порядок действий сотрудников администрации Савинского сельского
поселения в случае возникновения пожара или обнаружении возгорания (Приложение     
№ 4)

5. Данное постановление  вступают в силу с момента подписания. 

Глава Савинского сельского поселения                                                        А.И.Конев



  рег.№13/2019г.                              

Приложение № 1                                           
                     к постановлению

Администрации Савинского сельского
поселения                         от 17.01.2019 г.

№ 13

ПРАВИЛА
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ САВИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Правила разработаны на основании и в соответствии с Правилами пожарной

безопасности (ППБ 01-03), руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №
131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», Уставом Савинского
сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области.

Настоящие правила разработаны для предотвращения возникновения пожаров на
территории Савинского сельского поселения и приведения территории Савинского
сельского поселения в соответствие с пожарными нормами и правилами. 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Предмет регулирования Правил

Правила пожарной безопасности на территории Савинского сельского поселения
Палласовского муниципального района (далее – Правила) устанавливают единые и
обязательные к исполнению нормы и требования в сфере содержания и внешнего
благоустройства территории населенных пунктов Савинского сельского поселения. 

Настоящие Правила определяют порядок содержания территорий, включая
прилегающие к границам зданий и ограждений, а также внутренние производственные
территории, для всех юридических и физических лиц, являющихся пользователями или
владельцами земель, застройщиками, собственниками, владельцами и арендаторами
зданий, строений и сооружений, расположенных на территории населенных пунктов
Савинского сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской
области независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и
гражданства.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах
     Савинское сельское поселение Палласовского муниципального района Волгоградской
области – поселение
     Дорога – обустроенная или приспособленная и используемая для движения
транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного сооружения.
     Придорожная полоса – полоса земли или поверхность искусственного сооружения,
расположенная вдоль проезжей части дороги, на которой размещаются водоотводные
каналы (кюветы), земли, предназначенные для развития дороги и размещения
пешеходных и велосипедных дорожек и других сооружений дорожного комплекса и
сервиса, в пределах 50 метров по обе сторону автодороги, либо до домовладений
расположенных вдоль дорои .
     Проезд – участок улично-дорожной сети населенного пункта, предназначенный для
подъезда транспортных средств к жилым и общественным зданиям, учреждениям,
предприятиям и другим объектам застройки внутри населенных пунктов поселения.
     Улица – территория в переделах населенного пункта, ограниченная красными линиями
застройки и обустроенная для движения транспорта и пешеходов.



Статья 3. Лица, обязанные организовывать и/или производить работы по
исполнению Правил пожарной безопасности 

     1. Предусмотренные настоящими Правилами обязанности в равной мере ложатся на
всех физических лиц, проживающих (временно проживающих) на территории
населенных пунктов поселения, на собственников жилых и нежилых строений
расположенных на территории поселения, на  юридических лиц, ведущих свою
деятельность на территории поселения, независимо от формы собственности, на
пользователей территорий и иных объектов (далее – объекты), а также в случаях, не
предусмотренных частью 1 настоящей статьи, возлагаются:
     - по объектам, находящимся в государственной или муниципальной собственности,
переданным во владении и/или пользование третьим лицам, 
    - на владельцев и/или пользователей этих объектов граждан и юридических лиц;
   - по объектам, находящимся в государственной или муниципальной собственности, не
переданным во владении и/или пользование третьим лицам, 
    - на исполнительные органы государственной власти, органы местного самоуправления
муниципальных образований и культуры, эксплуатационные организации;
    - по объектам, находимся в частной собственности, 
    - на собственников объектов граждан и юридических лиц.

Статья 4. Органы, осуществляющие контроль за исполнением настоящих Правил
Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют уполномоченные

исполнительные органы государственной власти, органы местного самоуправления
муниципальных образований в рамках своих полномочий.

Ведомственный контроль за выполнением требований Правил на закрепленных в
установленном порядке территориях и выполнение подрядными организациями
договорных обязательств осуществляют службы заказчиков.

Все ведомственные инструкции и иные акты, принимаемые по вопросам пожарной
безопасности населенных пунктов, не должны противоречить требованиям Правил.

Глава 2. ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
Статья 5. Правила содержания мест общего пользования

     1. Запрещается складирование пиломатериала, сухих веток, техники и кормов
сельскохозяйственного назначения (сено, силос, солома) на землях общего пользования,
на придомовой территории.
     2. Запрещается складирование горючих отходов на землях общего пользования, на
придомовой территории, вблизи жилых строений, перед жилыми домами и между
строениями.
     3. Запрещается складирование пиломатериала и кормов сельскохозяйственного
назначения (сено, силос, солома) на расстоянии менее  15 метров от линии
электропередач. 
     4. Обеспечивать свободный доступ к строениям и жилому сектору со стороны
дорожного полотна улиц населенных пунктов поселения для подъезда пожарных машин.
     5. Запрещается, без ведома администрации поселения, устанавливать заграждения на
землях общего пользования, создающих препятствия для подъезда пожарных машин к
объектам строений. 
     6. Запрещается разводить и оставлять без присмотра костры.

Статья 6. Правила содержания строений.
     1. Не эксплуатировать неисправную ветхую электропроводку.
     2. Не применять в электрощитах некалиброванные плавкие вставки – «жучки».
     3. Не допускать перегрузки электросети.
     4. При наличие электроосвещения в банях, сараях, гаражах светильники должны иметь
плафоны закрытого исполнения.



     5. Не оставлять без присмотра включенными в электросеть электроплитки, чайники,
камины, утюги и иные нагревательные электроприборы. 
     6. Не применять поврежденные электроприборы.
     7. При эксплуатации отопительных печей следить за состоянием дымоходов.
     8. Следить за работой газового оборудования и своевременно проводить ревизию и
техническое обслуживание газовых бытовых приборов, специализированными
организациями.
     9. Для своевременного ликвидации загорания в доме или хозяйственных постройках
иметь в каждом домовладении противопожарный инвентарь (лопата, огнетушитель и
т.д.).
     10. Выполнять меры предосторожности при пользовании предметами бытовой химии,
проведении работ с легковоспламеняющимися  (далее ЛВЖ) и горючими (далее ГЖ)
жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами и материалами.
     11. Перед пожароопасным сезоном (весна, осень) убирать придомовую территорию.
     12. Своевременно осуществлять вывоз навоза.
     13. Строго запрещается хранить в жилых помещениях газовые баллоны.
     14. Прятать спички, зажигалки от детей. Не оставлять одних малолетних детей без
присмотра взрослых.

Статья 7. Организация и проведение противопожарных  работ в зимнее время
     1. Регулярно проводить очистку от снега подъезда к домовладению от дорожного
полотна улиц населенных пунктов поселения.
     2. Расчищать от снега подходы к баням, гаражам и хозяйственным сараям.
     3. Запрещается:
     1) выдвигать или перемещать на проезжую часть магистралей, улиц и проездов снег,
очищаемый с земельных участков домовладений, дворовых территорий, территорий
предприятий, организаций, строительных площадок, торговых объектов;
     2) организовывать свалки снега в местах, не установленных органами местного
самоуправления.
     4. Производить отогревание замерших труб паяльными лампами и другими способами
с применением открытого огня.
     6. Очищать дымоходы и печи от сажи необходимо перед началом, а также в течение
всего отопительного сезона не реже:

одного раза в три месяца для отопительных печей;
одного раза в два месяца для печей и очагов непрерывного действия;
одного раза в месяц для кухонных плит и других печей непрерывной

(долговременной) топки.

Статья 8. Организация и проведение противопожарных
работ в весенний, летний и осенний период.

     1. Регулярно проводить работу по очистке придомовой территории от прошлогодней
травы и листвы деревьев и кустарников. 
     2. В летний период времени регулярно проводить обкашивание придомовой
территории от травянистой растительности и уборку скошенной травы.
     3. Следить за содержанием земель находящихся в собственности, аренде, владении. Не
допускать бесхозного зарастания земельных участков, способствующих  возрастанию
пожароопасной обстановки на территории поселения.
    4. Производить сжигание пожароопасных отходов не ближе 50 м от зданий и строений.

     5. В осенний период проводить санитарную очистку придомовой территории от
растительности и горючих отходов.
     6. Производить подготовку к отопительному сезону, производя очистку дымоходов и
печей от сажи.



     7. Производить опашку населенных пунктов, животноводческих точек, тракторных
станов и т.д.

Глава 3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН, ЮРИДИЧЕСКИХ И ДОЛЖНОСТНЫХ
ЛИЦ ЗА НАРУШЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ СОБЛЮБДЕНИЕ

УСТАНОВЛЕНЫХ НАСТОЯЩИМИ ПРАВИЛАМИ ТРЕБОВАНИЙ ПО
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

Статья 9. Ответственность за нарушение или ненадлежащее соблюдение
установленных настоящими Правилами требований по обеспечению

противопожарной безопасности

     Ответственность за нарушение или ненадлежащее соблюдение установленных
настоящими Правилами требований по обеспечению противопожарной безопасности
определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Волгоградской области.



Приложение № 2                                           
                     к постановлению

Администрации Савинского сельского
поселения                         от 17.01.2019 г.

№ 13

ИНСТРУКЦИЯ
действий работников администрации Савинского сельского

поселения при пожаре в здании администрации
1. Общие положения.

1.1. Настоящая инструкция является руководящим материалом для проведения
инструктажа работникам при поступлении на работу и при проведении последующих
инструктажей.
Настоящая инструкция устанавливает общие требования пожарной безопасности для всех
работающих в администрации Савинского сельского поселения и является обязательной
для исполнения.
1.2. Требования настоящей инструкции обязательны для исполнения всему персоналу, а
также посетителям.
1.3. Ответственность за общее обеспечение пожарной безопасности возлагается на
ответственного сотрудника по пожарной безопасности администрации Савинского
сельского поселения. Персональная ответственность за соблюдение мер пожарной
безопасности в каждом служебном и бытовом помещении возлагается на сотрудников,
работающих в данных помещениях. 
Ответственные за обеспечение пожарной безопасности обязаны:
- обеспечить соблюдение на вверенных им участках работы установленного
противопожарного режима;
- следить за исправностью приборов отопления, вентиляции, технического оборудования
и принимать немедленно меры к устранению обнаруженных неисправностей, могущих
привести к пожару;
- следить за тем, чтобы после окончания работы проводилась уборка рабочих мест и
помещений, отключалась электроэнергия, за исключением дежурного освещения;
- обеспечить исправное содержание и постоянную готовность к действию имеющихся
средств пожаротушения, связи, сигнализации.
1.4. Все работники администрации должны периодически охватываться
противопожарными инструктажами. Вновь принятые на работу, в том числе временно,



обязаны пройти инструктаж по пожарной безопасности. Лица, не прошедшие
инструктаж, к работе не допускаются. Два раза в год все работники должны проходить
повторный инструктаж, а также участвовать в практических тренировках по эвакуации
людей из помещений.
1.5. Каждый работник независимо от занимаемой должности обязан четко знать и строго
выполнять установленные правила пожарной безопасности, не допускать действий,
могущих привести к пожару или возгоранию.
1.6. Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, несут уголовную,
административную, дисциплинарную и иную ответственность в соответствии с
действующим законодательством РФ.

2. Требования к содержанию помещений.
2.1. Территория и все помещения должны постоянно содержаться в чистоте и порядке,
своевременно убираться от отходов и мусора (по мере накопления и по окончании
рабочего дня). Уборка помещений с использованием легковоспламеняющихся и горючих
жидкостей не допускается.
2.2. Выходы, проходы, коридоры, тамбуры, двери должны постоянно содержаться в
исправном состоянии и ничем не загромождаться.
2.3. Все помещения должны быть обеспечены необходимым количеством первичных
средств пожаротушения.
2.4. Курение в помещениях запрещено. Курение разрешается только в специально
оборудованных местах.
2.5. Проведение огневых и пожароопасных работ может производиться только после
обеспечения безопасного расстояния до сгораемых материалов при наличии средств
пожаротушения.
2.6. По окончании рабочего дня все электроприборы, освещение, оргтехника должны
отключаться.
2.7. Первичные средства пожаротушения (огнетушители, пожарные гидранты),
автоматическая пожарная сигнализация должны находиться в исправном состоянии.
Ограничение доступа к ним не допускается.
2.8. Автоматическую пожарную сигнализацию отключать запрещается, а в случае
неисправности должны своевременно приниматься меры к восстановлению ее
работоспособности.
2.9. Применять неисправные электроприборы, электророзетки, выключатели,
светильники освещения, а также иное электрооборудование нестандартного
изготовления, самовольно производить переоборудование электропроводки и
электроприборов запрещается.
2.10. Эксплуатировать светильники без стандартных защитных плафонов, а также
обертывать их бумагой или тканью не допускается. Расстояние от светильников до
хранящихся сгораемых материалов (товаров, продукции и т.д.) должно быть не менее 0,5
м.
2.11. Не оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы.
2.12. Хранение и сушка сгораемых материалов у приборов отопления производиться не
должны.
2.13. Места размещения первичных средств пожаротушения, пути эвакуации при пожаре
к основным и запасным выходам должны быть обозначены знаками пожарной
безопасности, а у телефонных аппаратов должна быть вывешена табличка с указанием
номера телефона пожарной охраны.
2.14. Расстановка мебели и оборудования не должна препятствовать эвакуации людей и
подходам к средствам пожаротушения.
2.15. Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов должны надежно крепиться к
полу.



2.16. Для отделки, облицовки, окраски стен и потолков на путях эвакуации не должны
применяться горючие материалы и материалы, выделяющие при горении токсичные
вещества.
2.17. В каждом помещении должна быть вывешена табличка с указанием ответственного
за противопожарное состояние.
2.18. В каждом здании должны быть на видном месте вывешены планы эвакуации людей
при пожаре, инструкция о мерах пожарной безопасности.
2.19. В случае отключения электроэнергии необходимо использовать электрические
фонари и организовать эвакуацию работников (посетителей) в соответствии с планом
эвакуации при пожаре.
2.20. Эвакуация людей из помещений при пожаре и других чрезвычайных ситуациях
проводится в соответствии с планом эвакуации при пожаре и инструкцией действий
персонала при возникновении пожара.

3. Обязанности персонала на рабочих местах.
3.1. Соблюдать требования пожарной безопасности, выполнять меры предосторожности
при проведении работ с опасными в пожарном отношении материалами,
электроприборами и электрооборудованием.
3.2. Соблюдать порядок и чистоту в служебных помещениях, не допускать
загромождения проходов посторонними предметами, материалами (стулья и т.п.).
3.3. Перед началом работы убедиться, что электроприборы, аппаратура (оргтехника)
надежно установлены (закреплены) на рабочем месте (столе).
3.4. Во всех случаях обнаружения нарушений пожарного режима сообщать об этом
ответственному за пожарную безопасность организации.
3.5. Знать расположение средств пожаротушения и уметь ими пользоваться.
3.6. Знать действия по плану эвакуации при пожаре.

4. Действия при пожаре.
4.1. Каждый работник при обнаружении пожара обязан (табл. 1):
- в случае обнаружения возгорания необходимо сообщить Главе сельского поселения и
ответственному за противопожарную охрану и попытаться потушить очаг возгорания
своими силами с помощью средств первичного пожаротушения (огнетушитель
порошковый, углекислотный);
- в случае если потушить очаг возгорания не удается, привести в действие ручной
пожарный извещатель;
- немедленно сообщить об этом в пожарную охрану по телефону 101 или 57-9-94 (назвать
адрес объекта, место возникновения пожара, сообщить свою фамилию);
- принять меры по эвакуации людей, материальных ценностей; 
Руководство эвакуацией людей и материальных ценностей осуществлять с
использованием стационарного электронного громкоговорителя.
- приступить к тушению пожара (при необходимости отключить электроэнергию);
- организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в выборе
кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.

Таблица 1

№
п.п

Наименование 
  действий

Порядок и последовательность             
действий

Ответственное 
лицо

1 Сообщение о
пожаре 

При обнаружении пожара или его         
признаков немедленно сообщить по телефону
101 или 57-9-94 в пожарную охрану, сообщить
адрес, место возникновения пожара и свою
фамилию. Оповестить весь персонал и

Сотрудник
администрации
первым
обнаруживший
пожар.



посетителей, поставить в известность Главу
сельского поселения (заместителя) и
ответственного за противопожарную охрану.

2 Эвакуация людей Все люди должны выводиться наружу согласно
плану эвакуации, немедленно при обнаружении
пожара. В первую очередь эвакуируются те,
кому непосредственно угрожает опасность 

Ответственные за
о б е с п е ч е н и е
п о ж а р н о й
безопасности.

3 Э в а к у а ц и я
м а т е р и а л ь н ы х
ценностей.

Материальные ценности эвакуируются     
Согласно составленным по помещениям
спискам (ПВЭМ, деньги, ценная аппаратура,
документация и т.д.) в соответствии с
обстановкой пожара. Эвакуация имущества в
первую очередь организуется из помещений, где
произошел пожар, и выносится наиболее ценное
имущество. Охрана материальных ценностей
осуществляется персоналом.

Ответственные за
о б е с п е ч е н и е
п о ж а р н о й
б е з о п а с н о с т и ,
с о т р у д н и к и
администрации.

4 П у н к т
р а з м е щ е - н и я
эвакуированных
людей и
м а т е- р и а л ь н ы х
цен-ностей.

В дневное время эвакуированные люди и
материальные ценности размещаются на
прилегающей к администрации территории. В
ночное время в помещениях Савинского дома
культуры.

Глава сельского
п о с е л е н и я
(заместитель). 

5 О т к л ю ч е н и е
электроэнергии.

Отключение электроэнергии производится в том
случае, если производится тушение пожара
водой, а также по окончании     эвакуационных
работ для обеспечения  дальнейшей работы
пожарной охраны по тушению пожара                

Ответственный за
э л ект р оэ н ер г и ю
а д м и н и с т р а ц и и
с е л ь с к о г о
поселения

6 Тушение пожара
до прибытия
пожарных.

Тушение пожара организуется и          
проводится немедленно с момента его
обнаружения. Для производства тушения
используются все имеющиеся средства
пожаротушения. В первую очередь
огнетушители

С о т р у д н и к и
администрации.

7 В с т р е ч а
п о д р а з д ел ен и й
пожарной охраны 

Встретить прибывающие автомобили       
подразделений пожарной охраны и указать
ближайшие пути и подъезды к месту пожара,
наружным пожарным водоисточникам
(водоему, гидрантам) Сообщить старшему
прибывшего пожарного подразделения сведения
об эвакуации людей, месте возникновения
пожара, принятых мерах по тушению пожара, о
наличии в помещениях людей, занятых
туше-нием пожара, предпринятых мерах по
эвакуации имущества, конструктивные
особенности здания и другие сведения,
необходимые для успешной ликвидации
пожара.        Организовать привлечение сил и
средств администрации к осуществлению
необходимых мероприятий, связанных с
ликвидацией пожара и предупреждения
развития.      
Выделить в распоряжение руководителя

Ответственный за
противопожарное
состояние



тушения пожара представителя, хорошо
знающего особенности здания, расположение
подъездных путей и подступов к зданию
администрации, пожарным водоисточникам.

4.2. По прибытии пожарного подразделения глава сельского поселения (другое
должностное лицо) обязан проинформировать руководителя тушения пожара о принятых
мерах по эвакуации людей, месте пожара, принятых мерах по тушению, конструктивных
и технологических особенностях здания администрации, количестве и пожароопасных
свойствах хранимых и применяемых веществ, материалов, изделий и других сведениях,
необходимых для успешной ликвидации пожара.

5. Назначение и порядок применения средств пожаротушения.
5.1. ОУ - огнетушитель углекислотный - предназначен для тушения твердых, жидких и
газообразных веществ и материалов, а также электроустановок, находящихся под
напряжением до 1000 В. При пожаре поднести огнетушитель к месту пожара, выдернуть
чеку и направив раструб на очаг, нажать на ручку.
5.2. ОП - огнетушитель порошковый - предназначен для тушения твердых, жидких и
газообразных веществ и материалов, а также электроустановок, находящихся под
напряжением до 1000 В.
5.3. ПК - пожарный кран - используется для тушения сгораемых материалов.
Необходимо: открыть пожарный шкаф, размотать и проложить пожарный рукав
(рукавную линию) со стволом к очагу пожара (при необходимости присоединить рукав к
стволу и пожарному крану), после этого повернуть вентиль крана для подачи воды на
тушение пожара.
Категорически запрещается тушить водой электрооборудование под напряжением.

6. Содержание сетей противопожарного водоснабжения.
Сеть противопожарного водопровода должна находиться в исправном состоянии и
обеспечивать требуемый по нормам расход воды на нужды пожаротушения. Проверку
работоспособности пожарных гидрантов необходимо осуществлять не реже 2-х раз в год
(весной и осенью).
Пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода должны быть
укомплектованы рукавами и стволами. Пожарный рукав должен быть присоединен к
крану и стволу. Необходимо не реже одного раза в 6 мес. производить перекатку рукавов
на новую складку. Использование пожарных кранов в хозяйственных целях запрещается.

7. Содержание систем отопления.
Сушить какие-либо горючие материалы (одежда, бумага и т.д.) запрещается.
Неисправленные отопительные приборы к эксплуатации не допускаются.
Расстояние от нагревательных приборов до стеллажей, шкафов должно быть не менее 0,7
метров.

8. Обеспечение пожарной безопасности при проведении временных огневых и других
пожароопасных работ.
8.1. При производстве временных огневых и других пожароопасных работ:
8.1.1. На проведение всех видов временных огневых работ руководитель объекта обязан
оформить наряд-допуск.
8.1.2. Приступать к проведению временных огневых и пожароопасных работ разрешается
после выполнения противопожарных мероприятий, предусмотренных нарядом-допуском,
осмотра места проведения огневых работ и согласования с пожарной охраной.
8.1.3. Разрешение на производство временных огневых и пожароопасных работ
руководителям подразделений, прошедшим специальные курсы по
пожарно-техническому минимуму, выдается на срок не более суток.



8.1.4. Места проведения временных огневых работ должны быть обеспечены первичными
средствами пожаротушения.
8.1.5. Технологическое оборудование, на котором производятся временные огневые
работы, должно быть приведено в пожаро-взрывоопасное состояние путем:
- освобождения от пожаро-взрывоопасных веществ;
- отключения от действующих коммуникаций;
- очистки, промывки, пропарки, вентилирования и т.п.
8.1.6. Место проведения огневых работ должно быть очищено от горючих веществ и
материалов.
8.1.7. Находящиеся в пределах указанной зоны строительные конструкции, настилы
полов, части оборудования, выполненные из горючих материалов, должны быть
защищены от попадания искр защитными экранами (металл, асбестополотно) и при
необходимости политы водой, смотровые люки, монтажные проемы, вентиляционные
отверстия в перекрытиях, стенах и перегородках в пределах указанной зоны должны быть
закрыты негорючими материалами.
8.1.8. Запрещается:
- проводить огневые работы на свежеокрашенных конструкциях и изделиях;
- проводить работы на аппаратах и коммуникациях, заполненных горючими и
токсичными веществами, находящихся под электрическим напряжением.
8.2. При производстве электросварочных работ во взрывопожароопасных зонах:
8.2.1. Запрещается: использовать источники питания постоянного тока или источники
переменного тока, имеющие в конструкции импульсные генераторы.
8.2.2. Перед включением сварочной установки убедитесь в отсутствии электрода в
электродержателе.
8.3. При производстве газосварочных и газорезательных работ запрещается:
- отогревать замерзшие ацетиленовые генераторы, трубопроводы, вентили, редукторы и
другие детали сварочных установок открытым огнем или раскаленными предметами;
- допускать контакт кислородных баллонов, редукторов и другого сварочного
оборудования с различными маслами, промасленной одеждой и ветошью;
- работать от одного водяного затвора двум сварщикам;
- использовать шланги длиной более 30 м, а при монтажных работах более 40 м;
- перекручивать, заламывать, зажигать газопроводные шланги.
8.4. При проведении работ с применением паяльных ламп запрещается:
- применять в качестве горючего для паяльных ламп, работающих на керосине, бензин
или смесь бензина с керосином;
- повышать давление в резервуаре лампы при накачке воздуха выше допустимого
рабочего давления согласно паспорту;
- заполнять лампу керосином более 75% объема ее резервуара;
- использовать для подогрева горелки жидкость из лампы, накачиваемой насосом;
- заправлять лампу горючим во время ее работы;
- отвертывать воздушный винт и наливную пробку, когда лампа горит или еще не остыла;
- разбирать и ремонтировать лампу, заправлять ее горючим, выливать из нее горючее
вблизи открытого огня, курить при выполнении этих работ;
- применять паяльные лампы для отогревания замерзших труб водопровода, канализации
и отопления в зданиях III, IV, V степени огнестойкости;
- паяльные лампы подлежат проверке на герметичность не реже 1-го раза в месяц с
занесением даты проверки и ее результатов в журнал. Контрольные гидравлические
испытания проводятся 1 раз в год.



Приложение № 3                                           
                     к постановлению

Администрации Савинского сельского
поселения                         от 17.01.2019 г.

№ 13

И Н С Т Р У К Ц И Я  
о закрытии служебных и вспомогательных помещений 

после окончания работы
Все помещения, независимо от их назначения, по окончании в них работы  в ночное

время, на выходные и праздничные дни, перед закрытием должны быть проверены.

Цель проверки помещений:

 устранение причин, способных вызвать в помещении возгорание или пожар в

нерабочее время;

 проверка наличия, исправности к использованию первичных средств

пожаротушения.

Проверка производиться перед окончанием работы лицом, ответственным за

противопожарное состояние помещения.

Проверяется следующее:



1. Проведена ли тщательно уборка помещений от производственных отходов.

2. Выключены ли все электронагревательные приборы и оргтехника, обесточена ли сеть

рабочего освещения. Электросеть складов и кладовых должна быть обесточена

рубильником, установленным вне складского помещения. 

3. Прекращена ли работа всех пожароопасных приборов.

4. Закрыты ли окна, форточки, люки, двери, ведущие в другие помещения.

5. Обеспечен ли беспрепятственный проход к первичным средствам пожаротушения, к

дверям запасных выходов, к дверям, ведущим на наружные пожарные лестницы.

6. Исправно ли дежурное освещение.

7. Не остался ли кто из работников или посторонних лиц в помещении. Проверив и

убедившись, что в помещении нет пожарной опасности, ответственное лицо запирает

помещение на замок. 

Лицам, ответственным за противопожарное состояние помещений, категорически

запрещается уходить по окончании работы без оформления проверки помещения.

Настоящая инструкция разработана на основании Правил пожарной безопасности

Российской Федерации ППБ-01-93.

Приложение № 4                                           
                     к постановлению

Администрации Савинского сельского
поселения                         от 17.01.2019 г.

№ 13

ПРЯДОК
действий специалистов администрации Савинского сельского поселения 

 в случае возникновения пожара или загорания.

№
Наименование
действий

Порядок и последовательность действий Исполнитель

1. Сообщение о пожаре 1. При обнаружении пожара или его
признаках необходимо задействовать
систему оповещения людей о пожаре и
оповестить Главу сельского поселения ,
либо ответственного за противопожарную
безопасность.

2. Глава сельского поселения, либо
ответственный за противопожарную

1. Каждый
сотрудник 

2. Глава сельского
поселения или
ответственный за
противопожарное
состояние 



безопасность дает указание (либо сам) о
вызове пожарной охраны. 

3. Дает указание о проведении разведки в
целях обнаружения очага пожара.

4. Организует эвакуацию людей из здания.

2.
Вызов пожарных
подразделений ГПС
МЧС России 

Глава сельского поселения или
ответственный за противопожарную
безопасность: 

1. Звонит по тел 01 или  57-9-94  , представ-
ляется, сообщает точный адрес, где и что
горит. 

2. Сообщает в РЭС о пожаре и о
необходимости отключения электролиний.  

3. Докладывает о пожаре в ЕДС
Палласовского района и в администрацию
Палласовского района. 

4. .  Высылает сотрудника для встречи
пожарных подразделений, инструктирует
его что надо сообщить пожарным.

1. Глава сельского
поселения или
ответственный за
противопожарное
состояние 

3.
Эвакуация людей из
здания 

1. Специалисты администрации сельского
поселения  организуют оповещение и
эвакуацию людей из здания администрации.

1.Специалисты
администрации
сельского поселения

4.
Отключение
электроэнергии

1. Отключение электроэнергии
производится электриком РЭС на линейном
ТП. До отключения электроэнергии
тушение пожара водой ЗАПРЕЩЕНО.

1. РЭС.

5. Ликвидация горения
первичными
средствами пожароту-
шения. Работа с огне-
тушителем, пожарным
рукавом и стволом.

1. Тушение пожара организуется и
начинается немедленно после обнаружения
очага возгорания и отключения
электроэнергии.

2. Боевой расчет в составе не менее трех
человек берет огнетушители и начинает
тушение пожара.

3. Немедленно прекратить тушение и выйти

1. Глава поселения,
ответственный за
противопожарное
состояние, водитель.



из опасной зоны при сильном проявлении
опасных факторов пожара, угрозе жизни и
здоровью.

6. Окончание эвакуации

Ответственные за эвакуацию

1. Проверяют закончилась ли эвакуация
людей из здания администрации. 

2. При необходимости оказывают
доврачебную помощь.

3. Докладывают об окончании эвакуации
главе поселения или ответственному за
противопожарное состояние.

1. Специалисты
администрации
сельского поселения 

7. Эвакуация имущества

1. Специалисты администрации сельского
поселения при необходимости организуют
эвакуацию документов, оргтехники и др.
материальных ценностей.

1. Специалисты
администрации
сельского поселения 

8.
Встреча пожарных
подразделений, при-
бывших на пожар

Специалист администрации сельского
поселения, встречающий пожарные
подразделения показывают кратчайший
путь к месту пожара и передает им
информацию о месте пожара и наличии
угрозы людям (если таковая имеется)

1. Специалист
администрации
сельского поселения.


